Ausf., Perg., mit Notarsignet. Rv.: No. 6. 

1677 Mai 17, Köln 77 
Kurfürst Maximilian Heinrich von Köln gibt seine Zustimmung, daß die 
Gemeinde Bessenich, da sie angesichts ietzigen Kriegstrangsahlen die ihr 
auferlegten Lasten ohne Geldaufnahme nicht tragen kann, 1 00 Rtlr. Geld 
aufnimmt, unter Verschreibung einiger Gemeindeländereien und rückzahlbar 
innerhalb der nächsten 12 Jahre. - Unterschriften : Maximilian Henrich; 
Faria; J. L. Burman. 
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Ausf., Pap., mit aufgedr. Sg. unter Pap'decke (s. Ewald, Rhein. Siegel Bd. I Taf. 31 
Abb. 7) Rv. : Pr(aesentatum) iudicio 20. May 1671. 

1687 Januar 23, Zülpich 78 

Neugründung der Priesterbruderschaft St. Marien, die laut Original von 1469 
September 5 von ihren Amtsvorgängern in Z. gegründet und später wieder 
untergegangen ist, sowie Festsetzung der Ordnung und Regeln der Bruder
schaft und der Pflichten der Mitglieder. 
In nomine sanctissimae Trinitatis Amen. Notum sit universis, ad quos hae 
spectaverint, quod nobis infra nominatis presbyteris ex originali quadam litera 
sub anno 1469 feria tertia post Decollationis S. Joannis Baptistae data innotue
rit, qualiter in oppido hocce Tulpetensi Coloniensis dioecesis piissimae memoriae 
antecessores quidam nostri sacram quandam sodalitatem sub titulo B. Mariae 
de suffragio instituerint eandemque pro vivis et defunctis missas et sacrificia 
offerendo aliaque pietatis exercitia erga augustissimum altaris Sacramentum, 
sacratissimam passionem Domini eiusque gloriosissimam Virginem Matrem 
pendendo per multos annos devote continuaverint. Cum vero per bellorum ac 
temporum iniurias sacra haec fraternitas interrupta aliquando et variis iam 
abhinc annis ferme collapsa esset, nos infrascripti eandem pie resuscitare cupien
tes, nuper paucos scilicet ante annos congregationem solemnem tribus per 
annum vicibus fecimus, ut ita precum et suffragiorum nostrorum in vita et 
morte participes nos adinvicem redderemus. Quae quidem congregationes ut ad 
formam antiquae istius fraternitatis authoritate ordinaria instituerentur et pro 
futuris temporibus stabilirentur, placuit constitutiones huius congregationis 
ordinationibus antecessorum nostrorum in suprafata litera contentis conformare 
ac huic publico instrumento inscribere et ab omnibus nobis manibus propriis 
subsignare. Imprimis itaque in hac reassumpta nostra confraternitate numerus 
fratrum sacerdotum erit determinatus ad quindecim circiter personas habiles, 
per quos statis diebus sacrosancta divina officia peragi possint in sanctitate. Ex 
quibus etiam semper eligentur praefecti seu procuratores, qui totam rem sacram 
et profanam administrabunt, curam vivorum, mortuorum et infirmorum rite 
gerentes, et ab omnibus in debita veneratione respicientur. Fratrum laicorum 
numerus determinatus non erit, omnes autem de consilio fratrum sacerdotum 
a procuratoribus recipientur per preces consuetas, et quisquis assumptus dabit 
facem seu tria pondos cerae ad usum huius fraternitatis. Omnes quotidie legent 
lytanias de beata Virgine pro vivis et defunctis sub collectis "lnterveniat" et 
"Deus veniae", nescientes legere dicent earum loco decadem unam ex rosario 
B. Mariae Virginis, utpote suffragatricis nostrae omnes etiam quantum fieri 
potest studebunt interesse publicis lytaniis et missae de Passione Domini diebus 
Veneris in ecclesia Almae Virginis cantari solitis pro felici morte vivorum et 
suffragio defunctorum. Si quis fratrum discesserit ex hac vita, ad liberam 
cuiuslibet praeviam dispositionem testamentalem omnes intererunt depositioni 
funeris, in quantum licuerit et placuerit, et quilibet sacerdotum leget vel legi 
faciet pro defuncto confratre missas tres, laici vero unam ad minus missam ex 
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charitate legi procurabunt. Insuper trinis vicibus ordinarie quolibet anno 
fratrum solemnis fiet congregatio in praedicta Almae Virginia ecclesia, ubi circa 
horam octavam matutinam, feriis scilicet quintis post Agnetis, post Inventionis 
S. Crucis et post Nativitatem B. Mariae Virg. vel aliis commodioribus diebus 
per procuratores substituendis sacerdotes superpelliceis, laici vero palliis decenter 
vestiti camparebunt et praevia sacramentali confessione ad sacram communio
nem percipiendam sese devote disponent, uniformiter decantantes unum noc
turnum cum laudibus officii defunctorum cum missa votiva de B. Virgine pro 
defunctis fratribus eorumque parentibus. Decantato sub missa evangelio, cele
brans brevem faciet ad populum exhortationem, qua ad ferendum defunctis 
suffragium idem efficaciter commoveri et induci valeat, legatque dein si quae 
legenda sunt defunctorum nomina. Communicatis Laicis ac missa hac prima 
finita regressoque celebrante cum ministris diacono et subdiacono ad sacristiam, 
secundus officiator cum iisdem ministris procedet ad altare sub antiphono " 0  
quam suavis etc" e t  collecta "Deus qui nobis". Post haec data benedictione fit 
processio cum venerabili sacramento recta via ad hospitalis capellam sub cantu 
hymni "Pange lingua", unde decantata missa votiva de Venerabili Sacramento 
ac lectis ibidem duabus missis de Requiem et absoluta antiphona " 0  sacrum 
convivium" reditur eadem via ad Almam Virginem sub hymno " Te Deum", 
ubi subiunctis collectis de SS. Trinitate et "Deus qui charitatis", interim legitur 
una missa pro defunctis, datur benedictio, cantatur responsio "Deus aeternae" 
et fit commendatio. Ut vero dicti fratres sacerdotes in ritibus sacris magis 
exerceantur, eadem die simul in omni religiositate prandebunt in domo hospita
lis, tribus tantum ferculis cum una mensura vini pro quolibet contenti, ubi sub 
prandio legentur hae constitutiones et ritus sacri, et tam de iis quam de casibus 
conscientiae soli miscebuntur sermones, procuratores ordinabunt futuros officia
tores et alia necessaria, insimul ut refectori ac ministris satisfiat, semel in anno 
saltem de acceptis et expositis computam reddentes. Dictis gratiis in memorata 
capella legitur psalmus "De profundis " cum collecta "Deus veniae", et dictis 
a quolibet vesperis recedent in pace, ita ut si quis de ebrietate aut aliis vitiis iuste 
culpatus fuerit, hic talis, quod non speramus, arbitraria cerae poena mulctetur et 
de incorrigibilitate convictus a sacra hac congregatione etiam penitus excluda
tur. In quarum fidem post habitam a reverendissimo domino ordinario appro
bationem hocce publicum instrumenturn manibus propriis subscripsimus. Actum 
Tulpeti anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo septimo, mensis 
]anuarii die vigesima tertia, quae erat feria quinta post festurn S. Agnetis 
Virginis. 
Unterschriften : Wilhelmus Polius pastor in Froitzheim. Hubertus Cratz pastor 
in Wollersheim. Reinerus Kuell pastor ad Almam Virginem Tulpeti. Fr. Engel
bertus Kemmerich pastor in Vetweiß. Bernardus Pagen pastor S. Matthiae in 
Ober Elvenich. ]acobus Schlosser pastor S. Petri in Nemmenich . Wilhelmus